
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022031100036

36

Nº 48, sexta-feira, 11 de março de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 2.285 - Art. 1º Revogar a Portaria nº 1.549, de 02 de março de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 05 de março de 2021, Seção 2, página 31.

Art. 2º Constituir Comissão Permanente de Licitação nos termos do artigo 51,
da lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e sua atual redação, no âmbito da Fundação
Universidade Federal do ABC - UFABC, composta pelos seguintes membros: VANES S A
CERVELIN SEGURA - Matrícula Siape 1991139, EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI -
Matrícula Siape 2110368, WELLINGTON PEREIRA DA SILVA - Matrícula Siape 1763456,
CLÁUDIO MÁRCIO CARDOZO SOUZA - Matrícula SIAPE nº 2680230, DANIEL GUERRIERI
FERNANDES - Matrícula Siape 3125491, JOSÉ CARLOS DUGO - Matrícula Siape 1549713,
LUCAS DOS SANTOS SOUZA - Matrícula Siape 3207947, BARBARA DE PAULA SILVA -
Matrícula siape 1338199, WENDER TEIXEIRA GUIDINE - Matrícula Siape 1672174, para
conduzir os processos licitatórios no âmbito da Unidade Gestora 154503.

Art. 3º A comissão será presidida por VANESSA CERVELIN SEGURA, e em seus
impedimentos eventuais pelos demais membros, obedecendo a ordem sequencial acima.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.286 - Art. 1º Revogar a Portaria nº 1.550, de 02 de março de 2021, publicada no
Diário Oficial da União de 05 de março de 2021, Seção 2, página 31.

Art. 2º Designar os servidores EDUARDO COELHO KOGATI COCARELLI - Matrícula
Siape 2110368, WELLINGTON PEREIRA DA SILVA - Matrícula Siape 1763456, CLÁUDIO
MÁRCIO CARDOZO SOUZA - Matrícula SIAPE nº 2680230, DANIEL GUERRIERI FERNANDES -

Matrícula Siape 3125491, JOSÉ CARLOS DUGO - Matrícula Siape 1549713, LUCAS DOS
SANTOS SOUZA - Matrícula Siape 3207947, BARBARA DE PAULA SILVA - Matrícula siape
1338199, WENDER TEIXEIRA GUIDINE - Matrícula Siape 1672174 e VANESSA CERVELIN
SEGURA - Matrícula Siape 1991139 para conduzir os processos licitatórios na modalidade
Pregão, no âmbito da Unidade Gestora 154503.

Art. 3º Os servidores designados para função de pregoeiro poderão atuar como
membros da Equipe de Apoio nos casos em que não sejam os emitentes do Edital em
curso.

Art. 4º Havendo necessidade e/ou conveniência de assessoramento especial nas
licitações, poderão ser designados outros servidores mediante despacho exarado nos
respectivos processos licitatórios.

Art. 5º A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Pró-Reitor de
Administração da Unidade Gestora.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2022

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado
por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 232 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, LUCAS VINICIUS
TERASSI, 4º classificado da lista geral do concurso público objeto do Edital nº 111/2018,
publicado no Diário Oficial da União - DOU n° 214, de 7/11/2018, Seção 3, páginas 46 a 52,
homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/4/2019, Seção 3,
páginas 101 e 102, para provimento do cargo efetivo de TÉCNICO EM LABORATÓRIO -
ÁREA: QUIMICA, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0903592,
decorrente da exoneração de David da Mata Lopes, a contar de 19/2/2022 - Port. nº 165
- DOU nº 34 de 17/2/2022 Seção 2, página 34.

Nº 233 - Tornar sem efeito a Portaria nº 79/2022, publicada no DOU nº 18, de 26/01/2022,
Seção 2, página 27, que nomeou CARLOS HENRIQUE FERREIRA DE SOUZA, por motivo de
desistência definitiva à vaga.

Nº 234 - Designar a servidora PAMELA MACEDO, SIAPE 2058254, para a função gratificada
de Assessora Administrativa do Gabinete da PROAP, código FG-2, a contar de 11 de março
de 2022.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 10 DE MARÇO DE 2022

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências
delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de
18/08/2020, no uso das atribuições a ele conferidas, resolve:

Nº 236 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a viagem ao exterior,
com ônus limitado para a UFABC, do servidor GUSTAVO MARTINI DALPIAN, SIAPE 1544408,
conforme PCDP nº 30/22 e demais alterações, para participação no Congresso da American
Physics Society, em Chicago - EUA, no período de 13/03/2022 a 21/03/2022, incluindo o
trânsito.

Nº 237 - Tornar pública a autorização do Senhor Reitor da UFABC para a prorrogação da viagem
internacional, com ônus limitado para a UFABC, do(a) servidor(a) MARIA TERESA CARTHERY
GOULART, SIAPE 1844585, conforme PCDP nº 21/21-1C e eventuais alterações, para conclusão
das atividades de pesquisa na Universidade de Hong Kong, em Hong Kong (China), pelo período
de 17/03/2021 a 16/11/2022. (processo 23006.000505/2020-71).

EDUARDO SCORZONI RE

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria da SUGEPE nº 72, publicada no DOU nº 15, de 21/01/2022, seção 2,
página 23, que autoriza a prorrogação do afastamento internacional do servidor FÁBIO
MARQUES SIMÕES DE SOUZA, onde se lê: "SIAPE 2134517", leia-se: "SIAPE 2134537".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 513, DE 8 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.024861/2021-23, resolve:

Designar a servidora ANDREIA FERNANDES BRILHANTE, Professora do
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto-A, Nível 02, Matrícula SIAPE nº
1425790, para responder pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu
em Ciências da Saúde na Amazônia Ocidental, Símbolo FUC-001, e o servidor LEONARDO
AUGUSTO KOHARA MELCHIOR, Professor do Magistério Superior, Classe C, denominação
Adjunto, Nível 03, Matrícula SIAPE nº 1676122, para responder como Vice-Coordenador do
aludido Curso, referente ao biênio 2022/2023, com fundamento no art. 15, §4º da Lei nº
8.112/1990, a contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 516, DE 08 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.003277/2022-15, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, ao servidor
FRANCISCO NASCIMENTO DO CARMO, Matrícula SIAPE nº 0414566, Identificação Única nº
4145666, ocupante do cargo efetivo de Motorista, Classe C, Nível III, Padrão 16,
Grupo/Cargo 701/445, Código de Vaga nº 324371, lotado na Coordenadoria de
Transportes, com fundamento no Art. 20 § 2º, inciso II, da Emenda Constitucional nº
103/2019, a contar da data de publicação no Diário Oficial da União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 531, DE 9 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.022992/2021-76, resolve:

Dispensar a servidora BIANCA MARTINS SANTOS, Professora do Magistério
Superior, Classe C, denominação Assistente, Nível 02, Matrícula SIAPE nº 1891025, da
função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em nível de
Mestrado Profissional em Ensino de Física, Símbolo FUC - 001 e o servidor EDUARDO DE
PAULA ABREU, Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, Denominação
Associado, Nível 4, Matrícula SIAPE nº 1505645, da função de Vice-Coordenador do
referido curso, biênio 2020/2022, a contar de 03 de março de 2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 532, DE 9 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.022992/2021-76, resolve:

Designar o servidor MARCELO CASTANHEIRA DA SILVA, Professor do Magistério
Superior, Classe D, denominação Associado, Nível 01, Matrícula SIAPE nº 1504899, para
responder pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em nível de
Mestrado Profissional em Ensino de Física, Símbolo FUC-001, e a servidora BIANCA
MARTINS SANTOS, Professora do Magistério Superior, Classe C, denominação Assistente,
Nível 02, Matrícula SIAPE nº 1891025, para responder como Vice-Coordenadora do aludido
Curso, referente ao biênio 2022/2024, com fundamento no art. 15, §4º da Lei nº
8.112/1990, a contar da publicação no Diário Oficial da União - DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 529, DE 9 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.004451/2022-47, resolve:

Designar o servidor WOLCIR GIOVANI DA ROSA JUNIOR, Assistente em
Administração, Classe D, Nível III, Padrão 03, Matrícula SIAPE nº 2169717, para responde
pela Coordenadoria de Capacitação e Desenvolvimento, Símbolo FG-002, com fundamento
no art. 15, §4º da Lei nº 8.112/1990, a contar da publicação no Diário Oficial da União -
DOU.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 542, DE 10 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.004194/2022-43, resolve:

Dispensar o servidor JHONATAN ANTONIO PEREIRA ANUTE, Assistente em
Administração, Classe D, Nível IV, Padrão 06, Matrícula SIAPE nº 1009879, da função de
Coordenador de Legislação e Orientação Normativa, Símbolo FG-002, com fundamento no
art. 35, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, a contar de 07 de março de 2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 543, DE 10 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.004194/2022-43, resolve:

Conceder Vacância de Cargo Público em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável ao servidor JHONATAN ANTONIO PEREIRA ANUTE, do quadro funcional
efetivo da Universidade Federal do Acre, Matrícula SIAPE nº 1009879, Identificação Única
nº 20098790, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível IV,
Padrão 06, Grupo/Cargo 701/200, Código de Vaga nº 868590, lotado na Coordenadoria de
Legislação e Orientação Normativa, desta Instituição Federal de Ensino Superior - IFES, com
base no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, a contar de 07 de março de 2022.

Declaro vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 544, DE 10 DE MARÇO DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.004111/2022-16, resolve:

Exonerar, a pedido, o servidor JOSE AMSTERDAM DE MIRANDA SANDRES
SOBRINHO, do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe B, denominação
Assistente, Nível 01, Grupo/Cargo: 705/001, Matrícula SIAPE 0414667, Identificação Única
nº. 4146670, Código de Vaga nº. 324472, lotado no Centro de Ciências da Saúde e
Desporto, do quadro funcional efetivo da Universidade Federal do Acre, de acordo com o
Art. 34, da Lei n.º 8.112/90, a contar de 18 de fevereiro de 2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 163, DE 10 DE JANEIRO DE 2022

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro
de 2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de
2021, seção 2, página 16, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, com redação dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Designar a servidora VENUS ALVES, CPF n.º XXX.194.XXX-03, Auditora, para
exercer a Função Gratificada (FG-1), de Chefe da Divisão de Pagamento/COOF/ P R OA P .

LINO SANABRIA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

